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DİNİ-TASAVVUFİ EDEBİYATIMIZLA DiVAN 
EDEBİY ATlMIZDAKi HARF TELAKKİLERiNiN 

MUKAYESESİ ÜZERİNE BİR DENEME 

Ömür CEYLAN* 

Bütün insanlığın beyni diyebileceğimiz bir muhteşem çizgiler alemi olan 
yazı, yeryüzündeki medeniyetlerin en müessir, en canlı ve en mühim unsuru 
olagelmiştir. Milletierin tarih sahnesindeki mevcudiyetleri süresince, kullandıkları 
yazı sistemleri sürek1i1ik göstermemiş, münasebet halinde bulunduklan medeniyet 
alemlerinin tesirleriyle kimi zaman inkılaplar vücuda getirilmiştir. Getirdikleri ve 
götürdükleri ile daha başka ve hususi bir toplantı mevzuu olan yazı inkılapları, en 
iyimser bakış açısı ile, müşterek beşeri dimağı felce tutulmaktan koruyan, ictimai 
bünyelerin bir nevi baş ağrıları olarak vasıflandırılabilir. · 

"Dilin eli, elin dili" cümlesiyle veciz bir şekilde tanımlanabilecek olan yazı
lar, hangi devre ve hangi millete ait olurlarsa olsunlar -bazı istisnatarla beraber
başlıca şu yönlerden bilgi mevzuu olmuşlardır: 1. menşe' 2. tarih 3. doğuş sebep
leri 4. maddi ve ruhi hendese 5. fonetik 6.lisaniyat 7. kitabiyat 8. ilmi haysiyet 9. 
ku1lantldığı yerler 1 O. tasnif ve kıymetlendirme 1 1. sırf yazı olma 12. teknik I 3. 
pratik 14. san' at haysiyeti 15. stenografik 16. grafolojik 17. estetik. ı 

Rakamlar ve harflerle ilgili ilk felsefi telakkllerin, alemin esasının sayı ve 
sesten ibaret olduğunu söyleyerek düalist bir anlayışı savunan Pitagoras 
(Fisagor)'la başladığı bilinmektedir. Harflerin ve rakamların mukaddes sayılması 
ve onların ilahi bir nıfihiyeti haiz olduklan görüşünün, felsefi telakkllerin dışında 
eski kablle kültürlerinde bile yer aldığı hakkında pekçok şey söylenmiştir. Özel
likle Akad, Sami ve Turan kavimlerinde sayılar, alemin ve varlıkların yaratılışı ve 
mukadderatlarıyla ilgili hususlan belirtmekteydi.2 İnsanlığın ibtidai ve sihri bu 
çeşit anlayışlan "Ahd-i Atik" te bilhassa Hızkıyal ve Danyal bölümlerinde, "Ahd-i 
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Yazır, Mahmud Bedreddin, Medeniyet Aleminde Yazı ve Islam Medeniyetinde Kalem Güzeli, 
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2 Yakıt, İsmail; Ebced Hesabı, Ötüken neşriyat, İstanbul 1992, sh. 30 
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Cedid" de de Yuhanna'nın Vahyi'nde açıkça görülür.3 Fakat hiç şüphe yok ki 
yazı ve yazı ile aHikah unsurlar, hakettiği şekilde ve çeşitlilikte aksini, nüzfilüne 
"Oku!" ilahi emri ile başlanılan bir Kitab-i mübine ve "İlmi yazarak muhafaza edi
niz" huyuran bir ResOl-i emine sahip olan İslamiyet ve onun üzerine bina edilen 
İslam medeniyetinde bulmuştur. 

İslam düşüncesinde harflerle ilgili telakkilerin odak noktasını tasavvufi yo
rumlar teşkil etmektedir. Tasavvufa göre varlığın bidayeti ve külll iradenin ilk 
tecelllsi Allah'ın "kün" emridir. Şiiderimizde "kaf u nun" olarak mazmunlaşan 
"kün", ilahi bir emir ve kelamdır. Yani bir sözdür. Harfler ise sözlerin ve seslerin 
sembolik işaretleridir. Her varlığın adı birer kelimedir ve harflerden müteşek
kildir. Dolayısıyla bütün mevcudat ile harfler arasında kuvvetli bir ilgi mevcuttur. 
Maddi alem, "anasır-ı erba'a" denilen toprak, su, hava ve ateş'in muayyen 
terkiplerinin gelişimiyle meydana geldiği gibi varlığın esasını oluşturan 28 harf de 
dengeli bir dağılımla bu unsurlarda yer alır. 

Peygamber Efendimiz'in; "Kur' an, yedi harf üzerine indirilmiştir." hadis-i 
şerifinde mevzubahis edilen yedi harf -başka şekillerde de tevil edilmekle beraber
besınelenin yedi harfidir ve bu harfler ism-i Zat' tır. Yerde ve gökte olan hakikat
binalannın yapısı hep besınelenin yedi harfindedir. Bu yedi harf bütün kilinatın 
kaynağıdır.4 Kelime-i Tevhid'in on iki, Kelime-i Şehadet'in ise yirmi dört harften 
müteşekkil olduğu mazmununu iş'ar için, Cenab-ı Hakk'ın gece ve gündüzü 
toplam yirmi dört saat üzerine halkettiği kabul edilir. S 

Hatta Şeyh-i Ekber Muhyiddinü'l-Arabi, Fütuhat-ı Mekkiyye'nin ilgili 
babında harfleri, yaşlık, kuruluk, sıcaklık ve soğukluk gibi dört temel tabiata tak
sim eder ve onları kendi başlarına ayn bir millet telakki ederek uzun uzun yorum
larda bulunur. 6 

Kur'an'ın 29 suresinin başında bazan bir, bazan da birkaç harften oüluşan 
rümuzlar vardır. "Huruf-ı mukatta'at" denilen ve tamamı 14 tane olan bu 
harfler'in her birinin müstakillen bir sırri. olduğu kabul edilir. Bunların gerçek 
manalarını ancak Allah ve Resı1lü bilir.7 

Kainatta, hakayık-ı eşyaya taalluk ederi bir takım esrarı ihtiva ettiğine 
inanılan harfler, "ilm-i esrarü'l-huruf' veya "ilm-i sagir" de denilen sinıya ilminin 
doğuşuna sebep olmuş ve bu viidicle yüzlerce "ilm-i huı·uf kitabı kaleme alın-
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mıştır. 8 Harflerin adedi olarak değerlendirilmesi olan ve İsla.m aleminde değişik ve 
çok san'atlı şekillerde yayılmış bulunan ebced hesabı da kullanım sahasının 
genişliği ve tesirleriyle, harflerden doğan ilimierin en mühimlerinden biridir. 

Aslında harfler metafiziği, İslam coğrafyasındaki en derin yankısını, 
"Ulfim-ı Garibe" veya "Uifim-ı Hafiyye" denen ve çok defa olacak şeyleri ol
madan keşif ve istihraca yaradığına inanılan bilgileri muhtevi "İlın-i Hurfif' 
dairesinde değerlendirilebilecek itikatlarla örülü bir inanç sistemiyle, yani 
Hurı?filik'le bulmuştur. Esterabadlı Şeyh Fazlullah tarafından kurulan fakat daha 
çok Anadolu'da intişar eden Hurfifilik, bir yandan MOsevilik ve Hiristiyanlık'tan, 
bir yandan da Müslümanlık'tan faydalanmıştır. Hatta imameti kabul, Mehdi'nin 
gaybetine ve zuhfiruna lman etmekle Şi' a'nın, Mehdi'nin ahır zamanda 
doğacağına inanınakla sünni akldenin etkisi altındadır. Kimi eserlerde sehven 
tarikatler arasında zikredilen fakat daha doğru bir tespitle batıni bir din olan ve 
dalaylı bile olsa ladini edebiyatımıza dahi tesir eden hurfifi inancını, esas 
bakımından şöylece hülasa edebiliriz: "Varlığın zuhfiru sesledir. Ses, gayb 
aleminden ayn alemine gelen taayyün aleminde zuhfir eden her varlıkta mevcuttur. 
Cansız bir şeyi, başka bir cansıza vurursak onun cevheri olan ses zuhfir eder. 
Canlılardaysa, iriide ve ihtiyarla zahir olur. Sesin kemali, kelam, yani sözdür. 
Söz, harflerden terekküb eder; şu halde sesin ve sözün aslı harftir. Hz. 
Muhammed, yirmisekiz harfle konuşmuştur. Arapça'da 28 harf vardır ve Kur' an 
bu harflerden meydana gelmiştir. Farsça'daysa 32 harf mevcuttur. Fadl'ın 
Cavidan 'ı bu 32 harften terekküb etmiştir. Kur' an' da bu dört harf, yani 
Farsça' daki "pe, çe, je, ge" yerine "lam-elif" gelmiştir. "lam-e lif" okunduğu gibi 
yazılırsa dört harftir? "lam, elif, mim, fe". Bu dört harf, yani "lam-elif', 
Farsça'daki dört harfın kaimmakamıdır. İnsanın yüzünde yedi siyah hat vardır: 
"İki kaş, dört kirpik, bir saç". İnsan, bu yedi hatla anadan doğduğu için bunlara 
"hutılt-ı ümmiyye" (ana hatları) derler. Bu yedi yi dört unsur ile çarparsak, Arap 
alfabesinin 28 harfini teşkil eder; yahut başka bir tarzda "/ıutılt-ı ebiyye" (baba 
hatları) denen ve erkekte zuhfir eden diğer yedi hatla toplanır. Ortaya çıkan 14 hat, 
hal-mahal itibarıyle ayrı ayrı alınırsa 28 olur ki bu da Arap harflerinin sayısıdır. 
Fatiha Suresi Kur'an'ın özüdür ve yedi ayettir; yedi de adı vardır; Seb'u'lmesanl 
bu adlardan biridir; bu sfire yüzdeki yedi hatta mukabildir. Kur'an'ın sırrı 29 
sfirenin başındaki hurfif-ı mukatt'attadır. Bunlar gayr-i mükerrer 14 harftir. Bu 
harfler söylendiği gibi yazılırsa 17 olur ve bu 17 harfe "mulıkemat" denir. Sefer! 
olmayan kişinin günde kıldığı farz namazların rekat sayısı da namazların rekat 
sayısınca, yani ll tanedir. Hurfifilik, böylece namazı, orucu, haccı, zekatı, bütün 
hükümleri 28 ve 32'ye tatbik edip bu harflerin de insanda olduğunu kabfil eder.9 

8 

9 
Levend, Agah Sırrı; Divan Edebiyatı, Enderun Kitabevi, 4. baskı, İstanbul 1984, sh. ı 95. 

Göl pınarlı, Abdülbaki, a.e. sh. ı 8- ı 9; H u art, Cl ement; "Hurtıfilik ", İ.A. MEB, c. 5, sh. 
598-599; Levend, Agah Sırrı, a.e. sh. 56-64. 
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Harflerin Dini-Tasavvufi Edebiyatımızia Divan Edebiyatımızdaki akisleri, 
yüze yakın şairimizin denediği ve umfimiyetle mısra başındaki kelimelerin ilk 
harflerinin alt alta ve alfabetik olarak devam etmesinden meydana gelen elifniimelO 
türünde olduğu gibi kolay tespit edilebilecek cinsten değildir. Doğrudan alaka 
kurmak yanlış olmakla birlikte Hurfifilik ve saydığımız diğer temayüller, harflerin 
birçok edebi san' atla işlenerek, türlü telakkiler halinde, dini ve ladini şiirierimize 
girmesine sebep olmuştur. Bunlardan tespit edebildiklerimiz sırası ile şöyledir: 

nokta 

Hemen bütün gelişmiş yazı sistemlerinin vazgeçilmez unsuru olan nokta, di
van şiiri geleneğinde, diğer bütün harflerin de başlıca benzetme yönü olan şekli 
benzerliği ile konu edilir. Yüzün kitap, ayva tüylerinin yazı olarak tahayyülü, 
sevgilinin yüzündeki benin bu yazılar arasında yer alan bir nokta olarak tasavvu
runa yol açmıştır. ı ı Ki okula yeni başlayan bir çocuk aşığın gönlü, okumaya, 
muhabbet kitabının birlayeti olan bu noktadan başlar. ı 2 Remmaller noktalar döküp 
bunları hesaplayarak fal açarlar. Çünkü zamir (içteki niyet) nokta ile bilinir. 
Yanaktaki ben (nokta) yüzün sırrını ortaya koyarken, dudaktaki ben de gaib olan 
ağızdan ipuçları verir. 13 Ayrıca küçüklüğü sebebiyle ağız da bizatihi nokta 
tasavvur edilir. 

Fazlullah Hurufi'nin halifesi Mahmud-ı Sencan'a, şeyhine muhalefetle "ilm
i nokta' denen yeni bir ilim icad ettirerek, Hurufiliğe benzer başka bir batıni din 
olan "Noktavflik"i kurduran bu gizemli işaret, ı4 tasavvufta ise haki'ki birlik ve tüm 
çokluğun aslıdır. Bütün harflerin, kelimelerin ve rakamların esasının nokta ol
ması (Ayinezade, 1 Ob ), tek varlığın çokluk şeklinde görünmesinin güzel bir 
örneğidir. Noktanın hareket ettirilmesinden hat (çizgi) meydana gelir. Nokta ilk 
taayyüne, hat ikinci taayyüne delalet eder. Hat ve çenberin varlığı vehmi' ve 
hayalidir; haki'katte sadece nokta vardır. Bazan insanın yüzü de bir nokta kabul 
edilir. Biiibe harfinin altındaki nokta da Kur'an'ın özü ve özeti sayılır. Ayrıca 
nokta sıfır gibi yazıldığından adem (yokluk) dir. IS "El-'ilmü noktatün" sözünün 
remz ettiği üzere insan-ı kamil noktanın hükmünü bilendir ve o, bütün harflerin 
mebde'i ve bii'nın altındaki nokta kabul edilir. Şeyh Şibli"nin "Ben bii'/be'nin al
tındaki noktayım" şathiyyesi bu manaya yorulur. Nokta fıilıakika Zat'tır. Ba/be 
harfinin altında olması ehadiyyetten vahidiyyete nüzfilü işarettir. Hz. Ali 
(K.V.)'nin "Ben besmetedeki biiibe halfinin altında bulunan noktayım" buyur-

10 Çelebioğlu, Amil; "Elif Harfiyle İlgili Bazı Edebi Hususiyetler", TBEB, c. XXIV-XXV 
(1980- ı 986), İstanbul ı 986, sh. 65. 

11 Kurnaz, Cemal' Hayali Bey Divanı'nın Tahlili, MEB yayınları, İstanbul 1996, sh. 265. 

12 Sefercioğlu, M. Nejat; Nev''i Divanı'nın Talıl'ili, KOY, Ankara ı990, sh. ı86. 
13 Çavuşoğlu, M. a.e sh. ı 5 ı. 
14 Gölpınarlı, A.; a.e., sh. 22.; Levend, A.S; a.e. sh. 57. 

15 Uludağ, Süleyman; TasavvuflTerimlerSözlüğü, Marifet Yayınları, İstanbul ı995, sh. 4ı3. 
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ması bu sebepledir. Bu itibarca da noktanın aslı ve hakikati Zat-ı Mutlak'tır. "Nun 
ve'l-kalem" ayet-i kerimesindeki nun'un noktası da Zat-ı Hakk'a delalet eder.16 
Nokta sırr-ı İlahi' dir ve sırr-ı İlahi: sırr-ı insandır. Sırr-ı insan ise bütün eşyanın 
sebeb-i kıvamıdır. Nasıl ki bütün harfler nokta ile kaim ise, bütün mevcudatın 
künhü de insandır. Üç nokta; zat, sıfat ve ef' ale, beş nokta; hazarat-ı hamseye ve 
yedi nokta; esma'-i seb'aya delalet eder. Noktanın adedce çoğalması taayyün 
!cabıdır. Cümlesinin rücu'u nokta-i vahideyedir. 17 

e lif 
Alfabenin ilk harfi olması, tartışmasız şekli ve şekliyle mütenasib ebced 

değeri ile hiç şüphesiz harflerin en fazla hususiyet kazanmış olanı eliftir. İkinci 
harf olan ba!be ile birleşerek oluşturduklan "elifbô." tabiri, Fatiha Suresi'ni 
telrnlhen kullanılan "elif'ten başlamak", Bakara Suresi'ni telmihenkullanılan "elif 
lama çıkmak"18, eski mekteplerde çocuklann akıllannda kalmasını sağlamak için 
söyletilen bir tekerlerneden neş'et eden "elifte bir şey yok"19 gibi deyimler ve 
bunlara benzer birçok vasıtalarla şiire konu olan elif, her şeyden önce vahdeti ifade 
eder. Düz bir çizgiden ibaret olup noktanın uzatılmasıyla meydana gelmiştir. 
Noktası bulunmadığı ve kendisiniden sonra gelen harfe bitişınediği için kesrete 
bulaşmamış, kayıtsız ve hür olarak vasıflandınlır.20 Divan şiirinde umumiyetle 
düzlüğü, dikliği ve inceliği itibariyle sevgilinin boyu veya kendisidir. Bazansa 
ileride lam veya dal olmak kaydıyla aşığın boyu olur. Azade ve serkeş şekli ile 
doğruluk ve istikametin timsali olan elif, yine şekli sebebiyle aşığın vücudunda 
açılmış şerhalara teşbih olunur. Çekilen ahın bir şUle olduğu tasavvur edildiği 
için, bu şuleden göklere doğru yükseldiği farzedilen buğular da elife müşabih ol
muş, ah kelimesinde elif harfinin de bulunması bu temayülü kuvvetlendirmiştir.21 
Sevgilinin güzellik unsurlanndan burun, parmak, saç teli; savaş aletleri olan kılıç, 
hançer, mızrak ve okun, elif harfinin de içinde bulunduğu türlü hayallerle şiirde 
yer aldığı görülür.22 Yine elifin boya teşbihi, kaşların med işaretine,23 sülüs 

16 Zat! Süleyman; a.e., vr. 4b. 

17 Bursevl, İsmail Hakkı; Kitab-ı Netice, Dr. Hanefi Yontar'ın Özel Kitaphğı, 302. 
18 Çelebioğlu, Amll; "Eiif Harfiyle İlgili Bazı Edebi Hususiyetler", Türk Dili ve Edebiyatı 

Dergisi, C. XXIV-XXV (1980-1986), İstanbul, 1986, sh 48. 
19 Gölpınarh, A.; Tasavvuftan Dilimize Geçen Deyimler ve Atasözleri, İnkılap ve Aka Kitabevi, 

İstanbul 1977, sh. 114. 
20 Pala, İskender; Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, Akçağ yayınları, Ankara (tarihsiz), sh. 

152. 

21 Pala, İskender; Müstesna Güzeller (Harfler Dünyası), İnsan Yazımları, İstanbul 1995, sh. 156. 
22 Çelebioğlu, Amil; a.m. sh. 57-63. 

23 Sefercioğlu, M. Nejat; a.e. sh. 153 
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eliflerinin yukarı ucundaki saçak olan zülfelerin de zülüfe ve kaküle benzetilmesine 
yol açar.24 

Tasavvufi terminolojide ise elif ile Zat-ı Ehadiyyet'e işaret olunur.25 Al
lah'ın mutlak birliğine delalet eder ve ebced hesabındaki değeri de birdir. 26 Yedi 
adet noktadan oluştuğu,27 ve bu yedi noktanın esma'-i seb'ayı yani Allah 
(C.C)'ın Muhabbet, Hüllet, Meveddet, Velayet, Sadakat, İradet ve Heva isimlerini 
remz ettiği kabul edilir.28 Külll ve cüz'l iilemlerin nüzt11 ve istirsali Cenab-ı 
Hakk'ın bu yedi ismine nazır olduğu için, bütün mükevvenatın tecelll tarikince 
deveranı birelif'te gizlidir. Noktadan elif, eliften de diğer harfler meydana gelir. 
Diğer harfler elif'in çeşitli biçimlere sokulmuş şeklidir. Bütün varlıkların Allah'tan 
(Bir' den) zuhur ve sud ur etmesi, diğer harflerin e liften çıkm~sına ve meydana 
gelmesine benzetilir. Bütün harfleri elif'te görmek mümkün olduğu gibi, bütün ,.. 
varlıkları da Bir' de görmek mümkündür. Her şey elif'tedir. E lif harflerin evve-
lidir. Allah da evveldir. Elif ile Arapça 1000 rakamı olan elf aynı şekilde yazılır. 
Kelime olarak Allah'ın binbir ismini simgeler.29 Elif daima sakindir ve blvü
cutluğa işarettir. Dünyevl hazlardan muarra ve nefsin heveslerinden müberra olan 
zat-ı muhteremden kinayedir. Ayrıca elif, suret-i mürşittir. Zir! mürşid-i kamil; 
kavlinde, fı'linde ve halinde elif gibi dosdoğru olur.30 Dtni-Tasavvufi manzume
lerin şerhinde: "ve kabildür ki elifden murfid kalem-i peder ve nundan murad 
devat-ı mfider ola" cümlesinde olduğu gibi değişik şekillerde de tevil edilmiştir.31 

balbe, ta/te, satse 

Divan şiirinde şekilleri itibariyle teşbihlere malzeme olmayan bu harflerin, 
başta bôlbe olmak üzere, dinl-tasavvufi metinlerimizde türlü mecaz ve kinuyelerle 
örülü telakkllere zemin hazırladığı görülür. Bfi/be, Hak Teala'nın noksanlardan 
ben ve münezzeh olduğunu remzeder. İbn-i Arabt tarafından "bütün zerretere 
sirayet eden nikah" denilen teveccüh-i hubbl'nin, "Gizli bir hazine idim, biliıımeyi 
istedim" meşhur hadts-i kudsisinde ifade edilen ilk tahakkukuna, yani Ce n ab-ı 
Hakk'ın "kemal-i lutf u kereminden şü'unôJ-ı gaybiyyeyi suver-i ilmiyyede ızhlir 
etmesi" ne nikfih-ı evvel mertebesi veya "fe-ahbebtü makamı" denilir ki bfi/be, bu 

24 Yaraşır, Ömer; Nedim Divanın Tahlili, (doktora tezi), T.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Edirne 
1996, sh. 275. 

25 Salahi; Şerlı-i Gazel-i Mısri, Süleymaniye Ktp. M. Halid Efendi 459/7, vr. 134a. 
26 Uludağ, Süleyman; a.e. sh. i 67. 

27 Bursevi, İsmail Hakkı; Esraru'l-Huruf, Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmut Efendi, 2537/4 vr. 
la. 

28 Ulusoy, Turgut; Mlirifetnlime, Erzurum, sh. 183. 

29 Uludağ, Süleyman; a.e., sh. 167; Salahi, a.e. l34a. 

30 Zati, Süleyman; a.e. 1 b. 

31 Ergin, Osman; Şerh Ez. Be 'z-ı M ekliZat-ı K ibiir-ı Meşayılı, Taksim Atatürk Ktp. Osman 
Ergin, 283/4, vr. 8 I b-82a. 
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mertebe ve makamı da hav!dir.32 Elifba'da noktayı alan ilk harf ba/be'dir. Berae 
Suresi'nde besınele yoktur; çünki bu sure ba/be ile başlar.33 Ebced hesabındaki 
değeri 2 olan ba/be, biri celal ve biri cemal olmak üzere iki sıfata delalet eder. 
Noktanın bir tane olması Zat-ı mutlaka, harfin altında olması ise ehadiyyetin 
vahidiyyete nüzulüne ve zatın sıfata şümulüne işaret eder. Vücud ba/be ile mey
dana çıktığı ve nokta ile ibadet edenle edilen yekdiğerinden ayrıldığı için Şer' -i 
Şerif'te abidile ma'budu simgeler. Elifle bitişınesi ve yakınlığı hasebiyle müseb
bibden kinayedir. Zira Arapça'da "eb", baba demektir ve çocuğun bilkatine sebep 
babadır.34 Divan şairleri de bu tasavvurdan istifade etmişler; alfabenin elif ve ba 
ile başlamasını, bu harflerin "babalık hakkı (hakk-ı übüvvet)nın teslimi" olarak 
tevil etmişlerdir.35 Varlığın ikinci mertebesi olan mümkün mevcutların ilkine 
işaret eder. Bu yüzden bütün marifetlerin ve sırların başı ba/be ve sonu ya/ye' dir. 
"Allah ilk önce benim nurumu yarattı, sonra herşeyi nurumdan yarattı" hadisinde 
bahis konusu edilen nurdan maksat da ba/be'dir. Dolayısıyla elifile Allah'a, ba/be 
ile Hz. Muhammed'e (S.A.V.) ve onun manevi hüviyetine işaret edilir. 
Hakikatü'l-hakayık, akl-i evvel, ta'ayyün-i evvel, akl-ı külli, ruh-ı a'zam ve nur-ı 
Muhammed! hep aynı anlamlara gelir.36 

Ta/te harfi ile tekvfn e ve ama' -i kevni' de vücud bulup reisieri akl-ı evvel 
olan ervah-ı aliyyenin taayyüne tabi' mertebelerine işaret edilirken, sôlse'nin ise 
ervah-ı aliyyenin nur-ı Muhammedi' den yaratıldıktan sonra nimet-i vücud üzerine 
ettikleri hamd ü senaları zamin olduğuna inanılır ki, ResUl (A.S.)'a Ahmed ismi 
de bu mertebede verilmiştir. 37 

cim, ha', h~i' /hı 

Divan şairleri tarafından kıvrımlı oluşu sebebiyle sevgilinin saçına ben
zetilen cfm38 Tasavvuf erbabınca: "Hakk'ı halksız temaşa etme, Halkı değil 
sadece Hakk'ı seyretme, bütün eşya ve varlıkların alma sayesinde mevcut olduk
larını görme herşeye Allah'tan görme" manalarındaki "cem" den39 ve cemal den 
kinayedir.40 Ha 'dan murad hayattır veya hudus-ı arşdır ki cismaniyyet hasebince 

32 Bursev1, İsmail Hakkı; a.e. vr. 2a. 

33 Uludağ, Süleyman; a.e., sh. 79. 

34 Zati Süleyman; a.e., vr. 2a-2b. 

35 Onay, Ahmet Talat; Eski Türk Edebiyatında Mazmunlar, TDV yayınları , Ankara 1992, 
Ankara 1992, sh. 273. 

36 Uludağ, Süleyman; a.e., sh. 79-80. 

37 Bursev1, İsmail Hakkı; a.e., vr. 2b. 

38 Kurnaz, Cemal; Hayali Bey Divanı'nın Tahlili, MEB, İstanbul 1996, sh. 222; Pala, İskender; 
a.e., sh. 157-161. 

39 Salahi; Şerlı-i Nutk-ı Nasıllıt, Süleymaniye Ktp. Hil.let Efendi 730/5., vr. 54b. 

40 a.m; Şehri Nutkı Aşık Ömer, Süleymaniye Ktp., Hil.let Efendi 730/6., vr. 59a. 
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hamdin ilk mertebesidir.4l Ha'/hı ise mertebe-i kürsiye nüzfil edip oradan taksim 
olunan habere işarettir.42 

dal, zal/zel. ra/re. za '/ze 

Divan şiiri geleneğinde iki büklüm şekli münasebetiyle sevgilinin saçı ve 
zülfüne benzetilen dal', kelime olarak sahip olduğu: "iki kat olmuş, kanbur" 
manalan da hesaba katılarak, daha önce elif gibi dümdüz olan fakat sevgilinin hicri 
ve hasreti neticesinde iki kata dönen aşığın boyunu anımsatır.43 Bazan devlete 
delalet eden,44 })az;ansa bir goncaya benzetilen dal,45 çokça da "delil" anlamıyla 
tevriyeli kullanılır. Erbab-ı tasavvuf inğinde ise dal; dehrdeiı46 ve arşın ziıhurun
dan sonra ortaya çıkarak ~ağa sola yaptığı değişik hareketler ile alemin nizarnını 
sağlayan devr-i felek'ten, zal/zel ise ecramın ve ervahın dahi ruhu olan zikir' den47 
ve Zü'l-Celal'den nişandır.48 

Divan nazmında eğri şekli nedeniyle kaşa benzetilen,49 ray okunduğunda 
ortaya çıkan "rey, görüş" anlamlarıyla da tevriyeli kullanılan "ra/re", mu
tasavvıflarca felek-i kamer'de olan rübı1biyyet sırrıdır ki, bu sır Kur'an'ın tenzil 
olunduğu "Beytü'l-izze" yi müştemildir.50 Za/ze ise Hayat, Kudret, İradet, Semi?, 
Basar, ilim ve Kelam'dan oluşanSI Hak Teaiii'nın yedikadim sıfatına delalet eder 
ki ebced hesabındaki değeri de yedidir.52 

sin, şin 

Klasik şiiderimizde münferid tasarruflar addedilebilecek bazı kelime oyun
larında karşılaştığımız sfn53 ve şfn harfleri, tasavvuf ehlince tabiatın sirayetinden 
ve şehfidet aleminin kuvvetinden kinayedir.54 

41 Bursevl, İsmail Hakkı; a.e. vr. 3a. 
42 a.e., vr. 3b. 
43 Kurnaz, Cemal; a.e., 54-212, 386; Pala, İskender; Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, sh. 

ı57. 

44 Çavuşoğlu, Mehmed; a.e., si:ı. ı 1 ı. 
45 .. 

Yaraşır, ümer; a.e., sh. 273. 
46 Salahl; a.e., vr. 59a. 

47 Bursevl, İsmail Hakkı; a.e. 

48 Salahl; Şerh-i Gazel-i Mısri, Süleymaniye Ktp., Halid Efendi 459-7, vr., 59a. 
49 Kurnaz, Cemal; a.e., sh. 235. 

50 Bursevl, İsmail Hakkı; a.e., 4b. 

51 Pekolcay, Necla-, Sevim, Emine; Yunus Emre Şer/ıleri, KBY, Ankara 1991, sh. 202. 
52 Bursevl, İsmail Hakkı; a.y. 

53 Yaraşır, Ömer; a.e., sh .. 274. 

54 Bursevl, İsmail Hakkı; a.e., 5a. 
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sad, dad, tattı, zatzı 

Divan şairlerinin şeklinden mülhem göze benzettikleri55 sad'dan murad mu
tasavvıflarca surettir56 ve ıstılah-ı sufiyyede suret-i Hak Hz. Muhammed'den 
ibarettir. Hakikat-i ehadiyyet ve vahidiyyeti tahkikinden ötürü ki ondan "Sad" ile 
tabir olunur. Nitekim İbn-i Abbas'tan sad'ın manası soruldukta, efendimize telvih 
ve işaret ederek: "SM: Mekke'de bir dağdır ki arş-ı Rahman onun üzerindedir" 
demiştir.57 Ayrıca sad, sahife-i sırr-ı ferdiiniyyettir.58 Dad ile Hak Telila'nın 
liiteşbih "dıhkı" Yani gülüşü addedilen tecelli-i tiimına, twtı ile taharet-i iideme, 
zQ/zı ile ise Hz. Peygamber'in zuhfiruna işaret vardır.59 

'ayn, gayn, fatfe, kaf, kaf/kef 

Kelime milnilsının göz olması ve özellikle ortada yazıldığında göze ben
zemesi sebebiyle şairlerimiz 'ay n harfi ile göz arasında bir müniisebet kurma yol
una gitmişlerdir.60 Mutasavvıflar ise 'ayn'dan muriidın ilm yahut ilmulliih'ta mev
cut olan ayn-ı sabite olduğu kaniiatindedirler.61 Peygamberliğin başlangıcı nasıl 
Hz. Adem ise tasavvuf erbiibına göre veliiyetin birlayeti de Hz. Ali (K. V.)' dir ve 
'ayn'dan kasıt yine odur.62 Gayn gayet-i zuhı1ra, fa'/fe isefena olari suret-i 
iileme63 ve "kulluğu müşiihede etmek, halkı görmek" miiniilarındaki farka tim
saldir.64 KajKur'an-ı Kerim'de bir sureye de ad olmuş hurfif-ı mukatta'attandır. 
Kaf Sı1resi: "Kaf, andolsun ki büyük ve şerefli Kur'an'a" ayet-i kerimesiyle 
başlar. "Alliihü Teaiii'nın adlarındandır; kudret sahibi anlamındadır." diyenler 
olduğu gibi, bazı müfessirler bu harfi; bütün dünyayı çepeçevre çevirdiği, yeşil 
zeberceten olduğu, sernilnın onun üzerinde ve yeryüzündeki bütün dağların ken
disine bağlı bulunduğu tasavvur edilen "Kaf Dağı" olarak da tefsir etmişlerdir. 
Sı1filere nazaran kat, Kur' iin' a işiirettir ki bu da Alliihü Teiila' nın bütün adiarına 
mazhar olan insan ve bu mazhariyyeti bilen ve bildiren "insan-ı kamil", yani za
manın imam ve kutbudur.65 Ayrıca kaf hakikat-i Muhammediye'den kiayedir ki 

55 Pala, İskender; a.e., sh. 419; Yontar, M. Hanefi; Kadı Burlıaneddin Divam'nuı Tahlili, T.Ü. 
Sosyal Bilimler Enstitüsü (Doktora tezi) Edirne, ı 995, sh. 210-2 ı ı. 

56 Salahl; Şerlı-i Mutkf Aşık Ömer, Süleymaniye Ktp. H1Uet Efendi, 730-6, vr. 56a. 
57 a.m.; Şerlı-i Gazel-i Mıısrf, Süleymaniye Ktp., Halit Efendi, vr. ı 35b. 
58 Bursevi', İsmail Hakkı; a.e., vr. 5b. 
59 a.e., vr. 56-6a. 
60 Çavuşoğlu, Mehmet; a.e., sh. 168; Pala, İskender; a.e., sh. 158; Yontar, M. Hanefi; a.e., 

210, 261. 
6! Salahl, Şerlı-i Nıttk-ı Nasıılıi, Süleymaniye Ktp. Halet Efendi, 730/5 vr. 55b.; Uludağ, 

Süleyman; a.e., sh. 72. 
62 Bursevl, İsmail Hakkı; a.e. 6b. 
63 a.e., 7b. 
64 Salahi, a.e., 54b. 
65 Gölpınarlı, Abdülbaki; a.e., sh. 180. 
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Kafdağı bütün dağlan ihata ettiği gibi hakikat-ı Muhammediye de bütün 
mevcudatı ihata eylemiştir.66 

Daha ziyade "kün" ilahi emrinin mazmunlaşmış "kaf u nun" kullanımı 
sırasında zikredilen kiif;61 vahdeti kesrette, kesreti vahdette dere eden ve her 
füru'u aslına irca ettiren kemal-i İlahiyedif.68 

Him 

Sevgilinin eziyetlerine maruz kalan aşığın boyu ve çokça da çengelli oluşu 
nedeniyle sevgilinin saçı yerine kullanılır.69 Divan şairleri o mükemmel ve 
muhayyel sevgitiyi anlatırken zülfünü lam'a ve boyunu elife teşbih ederek kendi
sine hiçkimsenin la (hayır) diyemeyeceğini ima ederler. Yine boyun ve zülfün 
hasretiyle mushaf açılıp "elif lam" ayetlerine yüz sürülür.70 Sufilerse -lateşbih
lika-yı Hak olarak tevil ederler ki bilahicabdır.71 

mi m 

Başta ve ortada yazıldığında küçük bir yuvarlak olarak gösterilen mtm, 
çoğu zaman da yok kabul edilen sevgilinin ağzına müşebbehün bih olur. n Bazan 
da harfin uzantısı hançere, oka benzetilir.73 Mutasavvıflarca mim, makam-ı 
Muhammediye'ye işarettir ve bu makamda ti ve sin ile remz edilen tuba ve sidre 
bulunup cennet ehline İlahi nimetler buradan taksim edilir.74 Ayrıca mim' de nur-ı 
Muhammedi yahut nur-ı Mustafa berk vurur.75 

Divan şiirinde nun harfi çanağa benzeyen şekli sebebiyle hokkaya ve 
kadehe,76 eğri oluşu nedeniyle de sevgilinin kaşına ve bilale teşbih olunur. "Kün" 
emri ile "Nun ve'l-kalem ... " ayet-i celilesinden yapılan iktihaslar vasıtasıyla da 

66 Zati Süleyman; a.e., vr. 7b 
67 Ergin, Osman; a.e., vr. 7Sa. 
68 Bursevl, İsmail Hakkı; a.y. 

69 Kurnaz, Cemal; a.e., sh. 222, 3S6; Pala, İskender; a.e., sh. I SS. 
70 Çavuşoğlu, Mehmed; a.e., sh. lll. 
71 Bursevl, İsmail Hakkı; a.e., vr. Sa. 
72 Kurnaz, Cemal; a.e., 222, 279; Pala, İskender; a.e., sh. 349; Yontar, M.Hanefi; a.e., sh. 

210.Bursevl, İsmail Hakkı; a.e., vr. Sa. 
73 Yaraşır, Ömer; a.e., sh. 274. 
74 Bursevl, a.e., vr. Sa. 
75 Salahi, Şerh-i Nutk-ı Aşık Onıer, Süleymaniye Ktp. Halet Efendi 730/b, vr. 59a. 
76 .. Yaraşır, ümer; a.y. 
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şiirlerde anılır.?? Kimi zamansa şairler, Yunus (A.S.)'u veya Zünnun-ı Mısrl'yi 
telmih eden beyitlerde, nun harfi ile 'balık' manasındaki nun kelimesi arasında 
ses benzerliği gözeterek tevriyeli kullanırlar.78 Tasavvufi metinlerimizde ise "ilm-i 
icmal" denilen özet bilgiyi simgeler. "Nun ve'l-kalem ... " ayet-i kerimesindeki nun 
Hz. İcmal'e, kalem Hz. Tafsll'e işarettir79 ve nun'dan murad alem-i icma180 yahut 
alem-i nurdur.81 

vav 

Kasem harfi olan ve -nesih kaydıyla- ağıza benzetilen vav,82 vahdete 
işarettir. Ebced hesabındaki değeri altıdır. Cami ve tekke duvarlarına resmedilen 
cellsülüsle yazılmış ve içiçe geçirilmiş çifte vav, aslında iki adet 6 rakamının 
yanyana gelişidir ki oluşan 66, Allah lafza-i celalinin ebceddeki karşılığıdır. Der
gahlarda Muharrem'in onuncu günü pişirilen aşure, her mürid tarafından sağdan 
sola ve soldan sağa, adeta içiçe geçirilmiş iki vav şeklinde kanştınlır. Buna çifte 
vav çevirmek denir ve aynı zamanda zikir sayılır.83 Vav bekaya nazır makamata 
vusulü ihtiva ettiği gibi,84 harlin ebceddeki değeri 6 olduğundan, AWl.h'ın her 
yerde bulunduğunu tmaen küldeki mutlak veche ve herşeydeki mutlak Zat' a işaret 
ettiği kabul edilir.85 

hathe 

Divan şairlerince sevgilinin gözüne benzetilen ha/he86 tasavvufta zuhur, 
huzur ve vücud ttibariyle Zat'tır.87 Aynca hô./he sırr-ı hüviyyettir88 ve cemale 
işaret olan c1m'in aksine sıfat-ı celalden kinayedir. Envar-ı ha-yı hüviyyet bu 
sıfatta gizlidir.89 İnsanın her nefesi hU suretinde huruc ettiğinden ağız hokka-i ha 
olarak vasıflandınlır.90 

77 Pala, İskender; a.e., sh. 159; a.m.; Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, Akçay Yayınları, sh. 
307, 393. 

78 Levend, Agah Sırrı; a.e., sh. 124; Onay, Ahmed Talat; a.e., sh. 448, Pala, İskender; a.e., sh. 540 

79 Uludağ, Süleyman; a.e., sh. 413 

80 Salahi; Şerlı-i Nııtk-ı Nasıılıi, Süleymaniye Ktp., Halet Efendi 730/5 

81 Bursev\', İsmail Hakkı; Esdiru'l-Hurı?f, Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmut Efendi, 2537/4 Nr. Sb. 

82 Okçu, Naci; Şeyh Galip, 1-11, KBY, Ankara 1993, sh. 60. 

83 Zati, Süleyman; a.e., vr. I b 

84 Göl pınarlı, Abdülbaki; Tasavvufdan Dilimize Gelen Deyimler Ve Atasözle ri, İstanbul 1977, 
sh. 80. 

85 Bursev\', İsmail Hakkı; a.y. 

86 Uludağ, Süleyman; a.e., sh. 560. 

87 Sefercioğlu, M.Nejat; a.e., sh. I 59. 

88. Uludağ, Süleyman; a.e., sh. 211. 
89 Bursev!, İsmail Hakkı; a.e., vr. 86. 

90 Salahi; a.e., vr. 59a. 
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Uim-elif, ya/ye 

Hutut-ı müstak.imeyi (düz çizgileri) ihtiva eden diğer harfler gibi lam-elif de 
boya teşbih edilir. Fakat meyilli olması nedeniyle, daha önce dal'de de 
mevzubahis edildiği üzere, elif boylu sevgili karşısında hamide olmuş, aşığın 
boyunu simgeler.91 Yôlye harfi ise sonda yazıldığında kazandığı şekli münase
betiyle zülfe veya kaküle benzetilir.92 Tasavvuf erbabı bu harflerden lam-elif'in, 
Cenab-ı Hakk'ın iltifatı olan kevn ü vücudun sırnnı, ya/ye' nin ise cennet ve ce
hennemin başlangıç ve son itibariyle bir olduğunu ima eden yekı1n'u remz ettiğini 
kabul eder. 93 

Sonuç: Görüldüğü üzere harflerle ilgili telakkiler, Divan Edebiyatı'na 
nazaran Dini-Tasavvufi Edebiyatımız' da çok daha çeşitlilik ve zenginlik arz 
etmektedir. Türk hat san'atına "baş, göz, zülfe, kol, burun, karın, ayak, cılız, 
tıkız, kanbur ... " gibi hat terimleri hediye eden, harflerle insan uzuvları arasındaki 
benzerlikler,94 divan şairlerinin de hakim temayülü durumundadır. Onlar bu 
benzerlikleri kullanarak basit bir tür mu'amma denilebilecek söz oyuncakları 
yapmakta, sı1filer ise harfleri daha çok ıstılahi boyutta ele almaktadır. Fakat her 
iki saha metinlerinde de bu eğilimlerin tedahülü söz konusudur. Ayrıca harflerin 
ebced değerleri, metinlecin layıkıyla anlaşılabilmesi için, kesinlikle gözden uzak 
tutulmaması gereken bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Prof. Dr. Amil ÇELEBİOÖLU hoca 1986 yılında yayınladığı yazısında, 
harflerle ilgili tasavvufi hususiyeder başta olmak üzere tüm telakkiler tespit 
edilmeden, harflerin mevzubahis edildiği ladini metinlere bile hakkıyla nüfUz 
edilemeyeceğini, bu yüzden özellikle mukayeseli çalışmaların yapılması gerek
tiğini belirtmişti. Merhum hocanın bu ilmi vasiyetini yerine getirmek haddimiz ol
mamakla birlikte, ileride bu amaca yönelikyapılacak bir çalışmaya zemin hazırla
mak niyetiyle giriştiğimiz bu araştırma elbette harflerle ilgili tüm telallileri ihtiva 
etmekten uzaktır. Gerçekleştirilecek yeni çalışmalar, çok daha değişik husı1siyet
lerin varlığını ortaya koyacaktır.95 

9! Bursevl, İsmail Hakkı; Şerlı-i Naznı-i Hayreti, Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmut Efendi, 
2749!10. 

92 Pala, İskender; Müstesna Giizeller, (Harfler Düzyazı). Insan Yayınları, Istanbul I 995, sh. ı 60 

93 Yontar, M. Hanefi; a.e., sh. 256 
94 Bursevl, İsmail Hakkı; a.e., lOa. 

95 Baltacıoğlu, İsmail Hakkı; Türklerde Yazı Sanatı, KBY, Mersin 1993 sh. ı ı-ı2 


